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PROIECT CNFIS-FDI-2022-0711 

 

Domeniul vizat: 1.Creşterea echităţii sociale, în vederea incluziunii sociale și 

sporirea accesului la învățământul superior 

Buget aprobat: 202.400 lei, din care 26.400 lei cofinanțare UNATC 

Buget cheltuit: 202.162 lei, din care 26.400 lei cofinanțare UNATC 

Durata proiectului: 8 luni (aprilie-decembrie 2022) 

Titlul proiectului: Caravana UNATC, artă pentru tineri creativi 

Scopul proiectului: Scopul este promovarea activității și culturii 

instituționale a UNATC prin Caravana de Teatru și Film în rândul liceenilor 

defavorizați economic și social, cu implicarea studenților din universitate. 

Proiectul susține dezvoltarea profesională a studenților, în special a celor din 

medii defavorizate, în vederea continuării studiilor pentru creșterea nivelului 

de incluziune socială. 

Obiectivele proiectului:  

O1 Promovarea ofertei educaționale UNATC pentru mărire nr candidați cu 

10% în anii 2022-2024 prin derularea unei Caravane cu 10 deplasări la nivel 

național și implicarea a min. 100 de studenți în lunile mai-decembrie pentru 

min. 500 liceeni din zone defavorizate. Formatul Caravanei cuprinde susținere 

de ateliere, prezentare de spectacol teatru, scurtmetraj UNATC. 

O2 Realizarea în lunile aprilie-decembrie a unor ateliere de sprijin și consiliere 

profesională, în special în direcția pedagogiei artistice și a implicării voluntare 

în activități ale comunității UNATC, pentru min. 100 studenți în vederea 

creșterea angajabilității. 

O3 Susținerea implementării disciplinelor opționale cu specific teatral în 

învățământul preuniversitar, elaborate de UNATC, prin organizarea de sesiuni 

de formare și întâlniri consultative pentru min. 30 de absolvenți teatru, 

precum și a min. 20 cadre didactice din învățământul preuniversitar în lunile 

iunie-decembrie. 

Obiectivele s-au atins prin implicarea profesorilor și studenților de la cele 12 

departamente UNATC. 
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Activități desfășurate în proiect:  

A1 MANAGEMENTUL PROIECTULUI a cuprins activități de management curent 

și monitorizare implementare proiect, de management financiar, de 

management al resurselor umane și de management al achizițiilor, care s-au 

desfășurat pe toată perioada proiectului, urmărind planificarea și alocarea 

adecvată a resurselor pentru buna desfășurare a celorlalte activități asumate.  

A1 a asigurat atingerea obiectivelor O1,O2,O3.  

A2 ACTIVITATE FORMARE TEORETICĂ ȘI PRACTICĂ STUDENȚI ÎN PEDAGOGIE 

TEATRALĂ & CINEMATOGRAFICĂ  

A2.1 min 20 cursuri formare studenți teatru-film, în special în direcția 

pedagogiei artistice, coordonate de experți din țară și străinătate – cadrul 

teoretic  

- stabilire tematică ateliere de formare studenți și profesioniști invitați 

domeniile teatru-film  

- achiziție materiale didactice  

A2.2 2 module cu min. 8 ateliere pentru min. 100 copii de 4-19 ani din capitală, 

coordonate de studenții UNATC, la sediu – laborator de practică unde studenții 

aplică competențele în acord cu cerințele educaționale ale grupului țintă  

- atragere participanți ateliere (grupuri mixte)  

- stabilire structură ateliere practică  

- desfășurare modul  

A2.3 realizare 2 cursuri ale profesorilor din UNATC ce folosesc ca material 

didactic în formarea studenților și retipărire publicații colecție UNATC Jr 

- stabilire conținut, realizatori și redactare material didactic nou pentru 

susținerea demersului de formare studențesc  

- tipărire publicații noi și retipărire publicații colecțiile trecute UNATC Jr. în 50 

buc. 

A2 a asigurat atingerea obiectivului O2.  

A3 ACTIVITATE PROMOVARE OFERTĂ EDUCAȚIONALĂ UNATC  

Realizarea a min. 10 deplasări (stagii practică pentru studenți) în zone 

defavorizate pentru facilitare acces elevi la activități culturale și atragerea lor 

ca potențiali candidați în viitorii ani. Activitățile oferă vizibilitate pentru UNATC 

și spațiu de experiment pentru liceenii ce descoperă opțiunea studiilor 

superioare cu profil vocațional și pentru studenții ce aplică practic 

competențele în acord cu cerințele educaționale ale grupului țintă. 

A3.1 Pregătirea Caravanei: 

- stabilire studenți deplasări 

- contactare licee din țară – potențiali colaboratori pentru stabilire acord 

parteneriat (selecție tineri pentru grupuri lucru)  

- stabilire tematică și conținut ateliere Caravană  
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- selecție spectacole/scurtmetraje producție studenți UNATC, tematică 

adecvată liceenilor  

A3.2 Derulare propriu-zisă: 

a) desfășurare ateliere 

b) sesiune prezentare ofertă educațională UNATC, cu discuții pentru orientare 

și consiliere profesională în vederea alegerii de carieră vocațională 

c) prezentare spectacole/scurtmetraje 

A3 a asigurat atingerea obiectivului O1. 

A4 SUSȚINERE IMPLEMENTARE DISCIPLINELE OPȚIONALE TEATRU ÎN 

ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR  

A4.1 organizare 1 program formare continuă a cadrelor didactice TEATRU 

APLICAT PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI - 4 teme de studiu: predare arta 

actorului pentru copii și adolescenți; proiecte de teatru pentru copii și 

adolescenți; jocul și dezvoltarea psihologică a copilului; jocuri teatrale 

adaptate pentru copiii cu cerințe educaționale speciale 

- program desfășurat în sistem față în față/hibrid (80h) 

- min 20 profesori învățământ preuniversitar din București și din țară, ce devin 

formatori în centrele lor, generând sustenabilitate proiectului 

A4.2 organizare 1 program postuniversitar ARTA TEATRULUI ÎN EDUCAȚIE - 4 

teme de studiu: Didactica Artei Actorului, Spectacole de teatru pentru elevi, 

Jocuri teatrale pentru incluziune socială, Dramaturgie pentru copii și 

adolescenți 

- program desfășurat în sistem față în față/hibrid (200h) 

- min 20 absolvenți specializări Teatru și artele spectacolului din București și 

din țară, ce devin formatori și generează sustenabilitate proiectului 

A4 a asigurat atingerea obiectivului O3. 

A5 ACTIVITATE PROMOVARE ȘI DISEMINARE REZULTATE  

Promovarea activităților se va face pe toată durata implementării, se enunță 

scopul proiectului și susținătorul financiar ME, în rândul comunității 

academice, la nivel local, național și internațional. Activitățile de formare și 

practică pentru studenți și publicarea materialelor dedicate lor asigură 

sustenabilitatea proiectului. Rezultatele proiectului și bunele practici se 

prezintă prin organizarea unei Conferințe internaționale [luna 8], cu experți 

invitați din țară și străinătate în domeniile de interes, contribuind la creare de 

perspective pentru colaborări. 

A5 a asigurat atingerea obiectivelor O1,O2,O3. 

Rezultate obținute:  

ACTIVITATEA 1. MANAGEMENTUL PROIECTULUI a funcționat optim în perioada 

de implementare. Persoanele implicate, reprezentând diferite compartimente 

de la nivelul universității, au contribuit la realizarea întregii documentații 

pentru activități financiare, de achiziții sau de personal. Activitățile de 

management de proiect au fost realizate cu succes, asigurând îndeplinirea 
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tuturor rezultatelor propuse prin aplicația de proiect. În aceeași măsură, s-a 

realizat eficient absorbția financiară, ținând cont de reglementările specifice și 

în condițiile agreate de regulamentul de proiect și prin specificațiile tehnice 

aferente.   

ACTIVITATEA 2. FORMARE TEORETICĂ ȘI PRACTICĂ STUDENȚI ÎN PEDAGOGIE 

TEATRALĂ ȘI CINEMATOGRAFICĂ s-a desfășurat conform Fișei de execuție, 

atingându-se rezultatele estimate. 

La A2.1: 

- s-au derulat minim 20 de ateliere ca sesiuni de formare studenți de la 

specializări teatru-film (licență Actorie; Masterate Pedagogie Teatrală, Scriere 

dramatică, Arta Actorului, Arta regiei de teatru, Arta regiei de film; CPPD) 

coordonate de experți din țară, din care s-au derulat până la data raportării 

intermediare următoarele 16 serii de ateliere: 

- s-au realizat achiziții de materiale și resurse didactice pentru buna 

desfășurare a activităților practice. 

La A2.2., s-au realizat: 

- modul 10 ateliere pentru 100 de copii de 4-19 ani din București, în primăvară, 

coordonate de studenți UNATC, urmărind dezvoltarea abilităților specifice 

scenei;   

- modul 8 ateliere pentru 80 de copii din București, coordonate de studenți 

UNATC, ca școli de vară în colaborare cu Muzeul Satului „Dimitrie Gusti” și 

Arhiepiscopia București; 

- modul cu 10 ateliere pentru 200 de copii 4-19 ani din București, în toamnă, 

coordonate de studenți UNATC, urmărind dezvoltarea abilităților specifice 

scenei. 

La A2.3., se află în curs de tipărire 2 cursuri ce vor fi folosite ca resurse 

didactice pentru studenți și anumite publicații din colecțiile trecute UNATC 

Junior în min. 50 buc. 

S-au îndeplinit toți indicatorii asumați prin fișa de execuție la această 

activitate. 

ACTIVITATEA 3. PROMOVARE OFERTĂ EDUCAȚIONALĂ UNATC 

La 3.1., s-au realizat demersurile necesare pentru Caravana UNATC 

- 12 parteneriate pentru desfășurarea față în față a caravanei în vederea găsirii 

de participanți din rândul instituțiilor partenere; 

- stabilirea structurii de lucru aplicată în cadrul atelierelor din Caravană. 

La 3.2., s-a desfășurat Caravana UNATC, cu cele 10 deplasări estimate. 

S-au îndeplinit toți indicatorii asumați prin fișa de execuție la această 

activitate. 

ACTIVITATEA 4. SUSȚINERE IMPLEMENTARE DISCIPLINE OPȚIONALE TEATRU ÎN 

ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR 

La 4.1., s-a hotărât amânarea desfășurării programului de formare a cadrelor 

didactice TEATRU APLICAT PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI pentru primăvară-
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vară, întrucât la apelul lansat s-au înscris un număr mai mic decât minimul 

necesar pentru organizare. 

La 4.2., s-a desfășurare programul postuniversitar ARTA TEATRULUI ÎN 

EDUCAȚIE, cu implicarea a minim 20 de cursanți, în format hibrid. 

S-au îndeplinit parțial indicatorii asumați prin fișa de execuție la această 

activitate. 

ACTIVITATEA 5. PROMOVARE ȘI DISEMINARE 

S-a realizat diseminarea activităților desfășurate în cadrul proiectului în rândul 

comunității academice pentru o cât mai largă participare, precum și a 

rezultatelor obținute prin realizarea de afișe și anunțuri pe pagina Facebook și 

site-ul UNATC. S-a organizat conferința internațională de diseminare a 

rezultatelor asumată în Fișa de Execuție, pe 9 decembrie, la care au participat 

profesori și studenți din țară și din străinătate.  

Indicatorii asumați prin fișa de execuție în cadrul acestei activități au fost 

îndepliniți. 
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